
 
                                             

Pagina  1 di 7 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL ORISTANO 

N. _____ DEL  ___________ 

 

Proposta n. 276 del 19/04/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis 
 

 
OGGETTO: Deliberazione a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023, di prodotti di consumo per la gestione delle protesi provox, per il periodo di 
mesi 4 + 3 opzionali, da destinare al Servizio Farmaceutico Territoriale Aziendale della ASL n. 5 di 
Oristano, in favore dell’Operatore Economico M.D.M Srl. 
CIG.: B15694F34C 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Manuela Cocco  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dr. Gian Marco Zoncu  

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Dr. Giuseppe Melis  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 
 

SI [X]           NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [X] 

     

 

854453
Font monospazio
263               07/05/2024



 
                                             

Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente 
nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna; 

 

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24 con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis, l’incarico di Direttore della SC Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla Tecnostruttura 
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
PREMESSO che: 

• la Direzione del Servizio Farmaceutico Territoriale della ASL n. 5 di Oristano, con nota n. 
124 del 11/01/2024, custodita agli atti del procedimento, ha richiesto la fornitura di 
consumabili per la gestione delle protesi fonatorie Provox, distribuite unicamente 
dall’Operatore Economico M.D.M. Srl, indispensabili a consentire il proseguimento delle 
cure nei pazienti già utilizzatori di protesi fonatorie Provox residenti nel territorio dell’ASL 
n. 5 di Oristano, in quanto il contratto stipulato dal Servizio Acquisti di ARES Sardegna 
con determina dirigenziale del Dipartimento Acquisti di ARES n. 758 del 10/03/2023, 
risultava esaurito in attesa dell’incremento del 5° d’obbligo; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 36 del 25/01/2024 si è provveduto, nelle more 
dell’adozione dell’atto relativo all’incremento del 5° d’obbligo, alla fornitura dei 



 
                                             

Pagina  3 di 7 

consumabili per la gestione delle protesi fonatorie Provox necessari per fronteggiare 
l’urgenza; 

PRESO ATTO che 

• in data 30/01/2024 tutti i contratti derivanti dai suindicati provvedimenti risultano privi di 
disponibilità e conseguentemente si è proceduto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., all'invio di relativa richiesta di offerta (RdO) sul portale della 
centrale di committenza regionale “SardegnaCAT” (rdo n. rfq_428385), in unico Lotto di 
aggiudicazione, invitando a partecipare alla procedura di affidamento l’Operatore Economico 
M.D.M. Srl distributore unico per la Sardegna dei prodotti Provox, fissando il termine ultimo 
per la presentazione delle offerte per il giorno 06/02/2024 alle ore 10:00; 

• nel soprascritto termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte, secondo le 
procedure previste dalla lettera d’invito, sulla piattaforma informatica SardegnaCAT, è 
pervenuta l’offerta dell’Operatore Economico M.D.M. Srl; 

• con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Acquisti di ARES n 302 del 06/02/2024 si 
incrementano del 5° d’obbligo i contratti derivanti dalla succitata determina 758 del 
10/03/2023, è stata quindi sospesa la suindicata trattativa di area; 

• in data 21/03/2024 è pervenuta, tramite posta elettronica aziendale, la richiesta del Servizio 
Farmaceutico Territoriale, di riprendere suindicata trattativa diretta in considerazione 
dell’esaurimento del budget relativo all’incremento del quinto d’obbligo disposto dal 
Dipartimento Acquisti di ARES; 

• relativamente alla Richiesta di Offerta pubblicata sul portale della centrale di committenza 
regionale “SardegnaCAT”, l’Operatore Economico M.D.M. Srl ha confermato i prezzi, i patti e 
le condizioni della succitata determina 758 del 10/03/2023, come da offerta economica 
allegata sotto il numero 1 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
RILEVATO che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata prevista è articolato 
come segue: 
 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO 

A Importo fornitura consumabili per protesi fonatorie 
provox per 4 mesi 

€ 79.746,80 

B Importo fornitura consumabili per protesi fonatorie 
provox per ulteriori 3 mesi opzionali 

€ 59.810,10 

C Importo complessivo € 139.556,90 

D Iva 4% € 5.582,28 

E Sub Totale € 145.139,18 

F Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2 % 
importo complessivo) su affidamento 

€ 1.594,94 

G Spese per incentivi ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 (2 % 
importo complessivo) su importo opzionale 

€ 1.196,20 

H Valore complessivo € 147.930,31 

 
DATO ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche, sensi dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023 e smi, 
come sopra quantificati ammontano a € 2.791,14 (come da Regolamento “Recante norme per la 
determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 
per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), 
verranno accantonati e successivamente ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto, per le attività di 
competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel 
Regolamento aziendale; 
 
RITENUTO: 



 
                                             

Pagina  4 di 7 

• di dover procedere all'adozione del presente atto con il quale si affida la fornitura di materiale 
di consumo per la gestione delle protesi fonatorie Provox, nelle more dell’indizione della 
nuova procedura Ares, per un periodo di mesi 4 + 3 opzionali, come richiesto dal Servizio 
Farmaceutico Territoriale, all’Operatore Economico M.D.M. Srl, per un importo complessivo 
pari a € 139.556,90 Iva 04% esclusa; 

 

• di nominare, Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, il Dott. Gian Marco Zoncu, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la 
S.C. Acquisizione Beni e Servizi e supporto al RUP la Sig.ra Manuela Cocco, anch’essa in 
servizio presso la medesima succitata Struttura Complessa; 

 

• di dover accantonare, la somma di € 2.791,14, da destinare per l’erogazione degli incentivi 
per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023 e smi, (come da Regolamento 
“Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del 
decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario 
Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata 
tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, 
secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come 
di seguito descritti: 

 

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO Importo complessivo 

ASSL 5 2024 
A520040901 

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 
D.lgs 36/2023) 

€ 2.791,14 

 

 

 
SU PROPOSTA del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi 
 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

 
 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1. DI AFFIDARE, la fornitura di materiale di consumo per la gestione delle protesi fonatorie 
Provox, nelle more dell’indizione della nuova procedura Ares, per un periodo di mesi 4, come 



 
                                             

Pagina  5 di 7 

richiesto dal Servizio Farmaceutico Territoriale, all’Operatore Economico M.D.M. Srl, per un 
importo complessivo pari a € 79.746,80 Iva 04% esclusa; 

 
2. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi 

€ 79.746,80 oltre Iva pari a € 82.936,67 Iva inclusa, verrà registrato sui bilanci d’esercizio 
2024, e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

Anno 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2024 ASSL5 1 A501010603 
Verrà definito in 

seguito 
€ 82.936,67 

 

3. DI AUTORIZZARE fin da ora l’assunzione dell’autorizzazione di spesa, qualora l’Azienda 
Sanitaria decida di esercitare l’opzione di estensione temporale per ulteriori 3 mesi, così 
come descritta in premessa e per un importo complessivo di € 59.810,10 iva esclusa, pari a 
€ 62.202,04 iva compresa, come di seguito rappresentato: 

 

Anno 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2024 ASSL5 1 A501010603 
Verrà definito in 

seguito 
€ 62.202,04 

 
4. DI NOMINARE: 

◦ Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 
il Dott. Gian Marco Zoncu, collaboratore tecnico professionale in servizio presso la S.C. 
Acquisizione Beni e Servizi e supporto al RUP la Sig.ra Manuela Cocco, anch’essa in 
servizio presso la medesima succitata Struttura Complessa; 

◦ Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. 
n. 36 del 31/03/2023, la dott.ssa Bianca Maria Dessupoiu Direttore Facente Funzioni del 
Servizio Farmaceutico Territoriale della ASL n. 5 di Oristano; 

 

5. DI ACCANTONARE la somma di € 2.791,14, da destinare per l’erogazione degli incentivi per 
le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023 e smi, (come da Regolamento 
“Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del 
decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario 
Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata 
tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, 
secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di 
seguito descritti: 

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO Importo complessivo 

ASSL 5 2024 
A520040901 

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 45 
D.lgs 36/2023) 

€ 2.791,14 

 
6. DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione e il conseguente 

contratto, non eccede l’importo di € 140.000,00 (Iva/E), così come previsto dalle vigenti 
deleghe, attribuite dall’art. 3 comma 3 della L.R. n. 24 del 11/09/2020, 
in materia di acquisti, alle singole Aziende Socio Sanitarie Locali; 

 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, sono 



 
                                             

Pagina  6 di 7 

individuati quali Direttori dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) la dott.ssa Bianca Maria 
Dessupoiu Direttore Facente Funzioni del Servizio Farmaceutico Territoriale della ASL n. 5 
di Oristano; 

 

8. DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo all’emissione dei relativi 
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture; 

 

9. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla alla S.C. Servizio Affari Generali 
e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                             

Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1. Dettaglio offerta economica 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

---------------------------------------- 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________  al ___________ . 

 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 

 

854453
Font monospazio
07/05/2024       22/05/2024


		2024-04-24T09:02:18+0200
	COCCO MANUELA


		2024-04-24T09:29:02+0200
	ZONCU GIAN MARCO


		2024-04-24T09:49:50+0200
	Giuseppe Melis


		2024-05-06T17:11:26+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-05-07T08:34:24+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-05-07T10:11:26+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-05-07T11:17:20+0200
	MURGIA DANIELA




